
34  diário oficial Nº 34.938 Terça-feira, 19 DE ABRIL DE 2022

DATA DE RATIFICAÇÃO: 01/04/2022
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 24, INCISO IV, DA LEI Nº 8.666/93.
ORÇAMENTO: 2022
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.302.1507.8288
NATUREZA DA DESPESA: 339030
FONTE DO RECURSO: 0261,0269,0103,0149 E SUAS RESPECTIVAS SUB-
FONTES E SUPERÁVITS
ORIGEM DO RECURSO: ESTADUAL
CONTRATADO:
NOME: C DE L MACHADO - ME
ENDEREÇO: RUA 28 DE SETEMBRO, Nº 1148 - REDUTO
BELÉM – PARÁ
TELEFONE: (91) 32251673
ORDENADOR: RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA

Protocolo: 786156

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 148, DE 07 DE ABRIL DE 2022
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE
-PARÁ nº 34.848 de 31 de janeiro de 2022;
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
 RESOLVE:
Designar a Servidora Talita Ariane Amaro Lobato - Matrícula Nº 5955174, 
para acompanhar e fiscalizar o seguinte contrato:
• CONTRATO Nº 76/2022 - BEST PHARMA TERAPIA NUTRICIONAL LTDA
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de forneci-
mento contínuo de Nutrição Parenteral Manipulada (manipulação, conser-
vação, transporte e controle laboratorial de soluções para Terapia Nutricio-
nal Parenteral), para abastecimento da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV), por um período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: Início em 07/04/2022 e término em 06r/04/2023.
PROCESSO: 943227/2021
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n° 33/2022
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ricardo Jorge de Moura Palheta
Diretor Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 786112

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO 
ELETRÔNICO 25/2022

No DOE N° 34.929 de 11/04/2022, que publicou o número da 
publicação n° 783326.
ONDE SE LÊ: Total do Pregão Eletrônico R$ 3.050.190,00 (Três milhões, 
cinquenta mil, cento e noventa reais).
LEIA-SE: Total do Pregão Eletrônico R$ 3.047.490,00 (Três milhões, qua-
renta e sete mil e quatrocentos e noventa reais).
Belém (PA), 18 de abril de 2022.
Ordenador Responsável: RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA

Protocolo: 786310

.

.

CONTRATO
.

Contrato N° 76/2022
Classificação do Objeto.
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de forneci-
mento contínuo de Nutrição Parenteral Manipulada (manipulação, conser-
vação, transporte e controle laboratorial de soluções para Terapia Nutricio-
nal Parenteral), para abastecimento da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV), por um período de 12 (doze) meses.
Valor Total: R$ 384.540,00 (TREZENTOS E OITENTA E QUATRO MIL QUI-
NHENTOS E QUARENTA REAIS)
Modalidade: Pregão Eletrônico Nº ° 33/2022
Data Assinatura: 07/04/2022
Vigência: Início em 07/04/2022 e término em 06/04/2023.
Origem do Recurso: Estadual
Orçamento: 2022
Funcional Programática: 10.302.1507.8288 e/ou 10.302.1507.7684
Elemento de Despesa: 339039
Fonte de Recurso: 0261; 069; 0103; 0149 e suas respectivas sub fontes 
e superávits.
CONTRATADO:
NOME: BEST PHARMA TERAPIA NUTRICIONAL LTDA
ENDEREÇO: RUA BERNAL DO COUTO, PASSAGEM PRINCIPAL Nº 40 – UMARIZAL
BELÉM – PARÁ – CEP: 66.055-480
TELEFONE: (91) 3222-1581- 98810-5631
E-MAIL: best.pharma@hotmail.com
ORDENADOR: Ricardo Jorge de Moura Palheta

Protocolo: 786111

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 69/2022
A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços para aquisição 
eventual de Endopróteses Aórticas Torácicas Retas (Órteses, Próteses e 
Materiais Especiais – OPME), para procedimentos no Centro Cirúrgico, em 
regime de antecipação, utilizados nos procedimentos cardíacos abertos em 

pacientes do SUS, por um período de 12 (doze) meses, na Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV), conforme especifi-
cações do Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte integrante do edital, 
para fornecimento nos prazos e condições constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de Brasília.
Responsável pelo certame: Lucilene Pereira Tavares
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 03/05/2022
Hora de Abertura: 09:00h, Horário de Brasília.
Ordenador: RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA

Protocolo: 786467
AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 71/2022
A presente licitação tem por objeto a contratação de empresa especializada 
para ministrar o curso PALS - SUPORT AVANÇADO DE VIDA EM PEDIATRIA, 
aos servidores da FPEHCGV e público externo, como médicos, residentes 
médicos e de enfermagem, enfermeiros e estudantes do último período 
das áreas de medicina e enfermagem que desejem ampliar seus conheci-
mentos e habilidades na área da saúde, pelo período de 12 (doze) meses, 
a fim de atender as necessidades da FPEHCGV conforme especificações 
do Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte integrante do edital para 
fornecimento nos prazos e condições constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de Brasília.
Responsável pelo certame: Lucilene Pereira Tavares
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 04/05/2022
Hora de Abertura: 09:00h, Horário de Brasília.
Ordenador: RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA

Protocolo: 786667
AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 70/2022
A presente licitação tem por objeto aquisição de 01 (um) Equipamento Balão In-
tra-Aórtico a ser utilizado nos pacientes para atender a demanda de atendimento 
das cirurgias cardíacas realizadas na Unidade Coronariana Adulta da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV), conforme espe-
cificações do Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte integrante do edital 
para fornecimento nos prazos e condições constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de Brasília.
Responsável pelo certame: Lucilene Pereira Tavares
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 03/05/2022
Hora de Abertura: 14:00h, Horário de Brasília.
Ordenador: RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA

Protocolo: 786589

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA Nº 34/2022

VALOR R$ 4.272,25 (QUATRO MIL, DUZENTOS E SETENTA E DOIS REAIS E 
VINTE E CINCO CENTAVOS)
OBJETO: Aquisição de Material de Expediente, para reposição, abasteci-
mento e distribuição entre os setores desta Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna — FPEHCGV.
DATA DE RATIFICAÇÃO: 01/04/2022
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 24, INCISO IV, DA LEI Nº 8.666/93.
ORÇAMENTO: 2022
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.302.1507.8288
NATUREZA DA DESPESA: 339030
FONTE DO RECURSO: 0261,0269,0103,0149 E SUAS RESPECTIVAS SUB-
FONTES E SUPERÁVITS
ORIGEM DO RECURSO: ESTADUAL
CONTRATADO:
NOME: PORTUGAL COMÉRCIO DE PRODUTOS DESCARTÁVEIS EIRELI
ENDEREÇO: AVENIDA ALCINCO CACELA, Nº 3146 - CREMAÇÃO
BELÉM – PARÁ
TELEFONE: (91) 40066644
ORDENADOR: RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA

Protocolo: 786157
DISPENSA Nº 34/2022

VALOR R$ 1.456,20 (MIL, QUATROCENTOS E CINQUENTA E SEIS REAIS E 
VINTE CENTAVOS)
OBJETO: Aquisição de Material de Expediente, para reposição, abasteci-
mento e distribuição entre os setores desta Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna — FPEHCGV.
DATA DE RATIFICAÇÃO: 01/04/2022
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 24, INCISO IV, DA LEI Nº 8.666/93.
ORÇAMENTO: 2022
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.302.1507.8288
NATUREZA DA DESPESA: 339030
FONTE DO RECURSO: 0261,0269,0103,0149 E SUAS RESPECTIVAS SUB-
FONTES E SUPERÁVITS
ORIGEM DO RECURSO: ESTADUAL
CONTRATADO:
NOME: P. L FADEL INFORMÁTICA EIRELI
ENDEREÇO: RUA 28 DE SETEMBRO, Nº 1148 - REDUTO
BELÉM – PARÁ
TELEFONE: (91) 32251673
ORDENADOR: RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA

Protocolo: 786155


